1.

1848. ožujak 22. Bratislava

Biskup Juraj Haulik kralju Ferdinandu (putem Dvorske kancelarije).

Već sedam godina obnaša dužnost banskog namjesnika. Smatra da u sadašnjim teškim prilikama ne može udovoljiti toj dužnosti, već i zbog toga što je svećenik, pa predlaže da se imenuje ban. Dobro i jedne i druge domovine, Ugarske i Hrvatske, preporuča da "ta služba zapadne rođenog Hrvata ili Slavonca, pored toga muža koji uživa puno povjerenje svojih zemljaka i koji je iskreno odan narodnosti hrvatskoj." Inače se po njegovu "poniznome i na dugom iskustvu te poznavanju hrvatskih prilika osnovanome mišljenju neće dugo održati u svojoj službi niti postići željeni cilj".

Sacratissima etc.

Septem fere annorum recursu munus locumentenentis banalis regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae benignitate maiestatis vestrae sacratissimae in me collatum, ea quam tenuitates virium mearum arduaque sane rerum adiuncta patiebantur, contentione obire adnitezbar et huius consentionis meae nullum unquam alium praestitutum habui finem, quam intemeratam erga maiestatem vestram sacratissimam fidem et homagialem devotionem, tene-ram erga sacrum Hungariae coronam adhaesionem, publicam memoratorum regnorum prosperitatem. Ac licet non semper nec in eo quem desiderabam gradu intentionibus meis responderit effectus, tamen ad facilitandum ordi-natiorem negotiorum cursum, ad propedienda maiora incommoda placando-sque animos variis affectibus agitatos non plane infeliciter me operatum fuisse conscientiae meae convincor testimonio. Multas quoque ex huius muneris administratione in me redundasse curas, sollicitudines, atque adeo acerbitates, non paucas me sustinuisse insomnes noctes nec leves expensas cum veritate possum affirmari. Sed haec lubenti animo sustinebam quoisque altissimis maiestatis vestrae sacratissimae intentionibus ipsisque muneris huius partibus aliquatenus saltem me respondere posse existimabam. De praesenti officii huius ratio pro ingravescientibus temporum adiunctis tam difficilis evasit ut tali parvo cum utilitate sustinendo humeros meos nullate-nus videam suspicere, immo convincar me vel ex obtutu status mei ecclesiastici hoc officio debite amplius defungi non posse.

Itaque maiestatem vestram sacratissimam homagialibus precibus exoro ut indigentiae dictorum regnorum bani nominatione clementissime consulere vel, si id ob quamcunque caucam mox fieri haud posse videretur, munus locumtenentis banalis in aliud quodpiam individuum benignissime transferre dignetur. Quoad delectum individui idgenus non praesumo debili consilio meo obstrepere maiestati vestrae sacratissimae; pro meo tamen erga eandem homagialis teneritudinis sensu proque sincero publici boni studio temperare mihi non possum quin eam meam demississimam exprimam mentem: et altissimi servitii et utriusque patriae, Hungariae quippe non minus, quam Croatiae Slavoniaeque pacem et prosperitatem magnopere deposcere ut munus hoc nativo Croatae vel Slavonitae viro, praeterea popularium suorum fiducia plane praedito et nationalitati Cro-a-ticae sincere addicto obtingat, cum secus ille humillimae atque diurnae experientiae et rerum Croaticarum cognitioni innixa opinione mea non diu in sui se munere sustenturus nec optato scopo.